2023/6/25 18:53 教育部办公厅关于印发《新农科人才培养引导性专业指南》的通知 - 中华人民共和国教育部政府门户网站

wap.moe.gov.cn/srcsite/A08/moe_740/s3863/202209/t20220919_662666.html 1/7

当前位置：首页 > 公开

信息名称： 教育部办公厅关于印发《新农科人才培养引导性专业指南》的通知

信息索引： 360A08-07-2022-0016-1 生成日期： 2022-09-05 发文机构： 教育部办公厅

发文字号： 教高厅函〔2022〕23号 信息类别： 高等教育

内容概述： 教育部办公厅印发《新农科人才培养引导性专业指南》。

教育部办公厅关于印发《新农科人才培养
引导性专业指南》的通知

教高厅函〔2022〕23号

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局，部属有关高等学校、部省合建有关高等学校：

　为深入贯彻落实习近平总书记给全国涉农高校的书记校长和专家代表重要回信精神和在清华大学考察时的重要

讲话精神，引导涉农高校深化农林教育供给侧改革，加快布局建设一批具有适应性、引领性的新农科专业，加快培

养急需紧缺农林人才，提升服务国家重大战略需求和区域经济社会发展能力，教育部组织全国新农科建设中心制定

了《新农科人才培养引导性专业指南》。现印发给你们，供涉农高校在增设新农科专业中参考。

教育部办公厅

2022年8月31日

新农科人才培养引导性专业指南

　为深入贯彻落实习近平总书记给全国涉农高校书记校长和专家代表重要回信精神和在清华大学考察时的重要讲

话精神，加快新农科建设，引导涉农高校深化农林教育供给侧改革，制定《新农科人才培养引导性专业指南》（以

下简称《指南》）。

　一、指导思想

　以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的教育方针，立足新发展阶段、贯彻新发展理念、

构建新发展格局，紧密围绕立德树人根本任务，聚焦乡村振兴等国家重大战略，面向世界科技前沿、面向经济主战

场、面向国家重大需求、面向人民生命健康，想国家之所想，急国家之所急，应国家之所需，引导涉农高校加快布

局建设一批具有适应性、引领性的新农科专业，加快培养急需紧缺农林人才，提升服务国家重大战略需求和区域经

济社会发展能力。

　二、设置原则

　（一）对接重大需求。面向新农业、新乡村、新农民、新生态，对接粮食安全、乡村振兴、生态文明等国家重

大战略需求，服务农业农村现代化进程中的新产业新业态，促进专业设置与产业链、创新链、人才链深度融合、有

机衔接。

　（二）发挥引导功能。面向世界科技发展最前沿，把握经济社会和农业产业发展大趋势，聚焦急需紧缺农林人

才和未来农业人才培养，引领有条件的高校设置新农科专业。

Languages 微言教育 无障碍浏览 登录 | 注册

http://www.moe.gov.cn/
http://www.moe.gov.cn/
http://wap.moe.gov.cn/jyb_xxgk/
http://wap.moe.gov.cn/jyb_sy/sy_wb/201301/t20130129_147290.html
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);

2023/6/25 18:53 教育部办公厅关于印发《新农科人才培养引导性专业指南》的通知 - 中华人民共和国教育部政府门户网站

wap.moe.gov.cn/srcsite/A08/moe_740/s3863/202209/t20220919_662666.html 2/7

　（三）实施动态调整。建立健全引导性专业目录动态调整机制，遵循学科专业发展规律，及时响应农业产业发

展新需求，审慎论证，适时调整优化《指南》。

　三、新农科人才培养引导性专业

　对接国家重大战略需求，服务农业农村现代化进程中的新产业新业态，面向粮食安全、生态文明、智慧农业、

营养与健康、乡村发展等五大领域，设置生物育种科学等12个新农科人才培养引导性专业。

　（一）粮食安全领域

　1.生物育种科学

　培养目标：本专业面向保障国家粮食安全以及促进农业高质量发展的战略需求，服务现代种业强国建设，着力

解决优异品种创制的关键科学与“卡脖子”技术问题，全面推进生物育种专业人才的定向培养，引领中国分子设计

育种创新发展。通过“个性化、强基础、重创新”全方位育人，着力夯实动植物种质资源创新、生物进化与驯化、

遗传与表观遗传学、基因组学、系统生物学、合成生物学、育种信息化等现代育种理论基础，培养德智体美劳全面

发展，具有深厚的人文底蕴与自然科学基础、扎实的专业知识、创新能力及国际视野，能够深入开展现代育种科学

研究，在现代育种及相关领域富有创新精神与创造能力的拔尖创新型人才。

　主干学科：生物学、作物学、畜牧学

　核心课程：植物生物育种方向，生物化学、遗传学、分子生物学、生物信息学、生物统计、植物生理学、植物

田间技术、植物育种原理、种子学、智能育种原理；动物生物育种方向，生物化学、遗传学、分子生物学、生物信

息学、生物统计、动物生理学、家畜解剖及组织学、动物育种学、动物遗传资源、动物智能育种原理。

　主要实践教学环节：本专业主要实践教学环节包括课程实验、课程实习、生产实习、专业综合实习、毕业实

习、社会实践、科研训练、毕业论文(毕业设计)等。

　学位授予门类：理学

　修业年限：四年

　2.生物育种技术

　培养目标：本专业面向保障国家粮食安全以及促进农业高质量发展的战略需求，服务现代种业强国建设，全面

推进生物育种技术专业人才的培养。着力夯实基因组编辑、合成生物学、单倍体育种、分子设计育种、全基因组选

择等动植物种质资源创新和现代育种技术。培养德智体美劳全面发展，具有深厚人文底蕴与自然科学基础、扎实专

业知识、实践能力及国际视野，服务于现代种业及相关领域的复合应用型人才。

　主干学科：生物学、作物学、畜牧学

　核心课程：植物生物育种方向，生物化学、遗传学、分子生物学、现代生物技术、生物统计、植物生理学、植

物田间技术、植物育种技术、种子学、智能育种技术；动物生物育种方向，生物化学、遗传学、分子生物学、现代

生物技术、生物统计、动物生理学、家畜解剖及组织学、动物育种学、动物遗传资源、动物智能育种技术。

　主要实践教学环节：本专业主要实践教学环节包括课程实验、课程实习、生产实习、专业综合实习、毕业实

习、社会实践、科研训练、毕业论文(毕业设计)等。

　学位授予门类：农学

　修业年限：四年

2023/6/25 18:53 教育部办公厅关于印发《新农科人才培养引导性专业指南》的通知 - 中华人民共和国教育部政府门户网站

wap.moe.gov.cn/srcsite/A08/moe_740/s3863/202209/t20220919_662666.html 3/7

　3.土地科学与技术

　培养目标：本专业是在生态文明建设背景下，围绕耕地资源安全、土地资源可持续利用、乡村振兴用地保障、

国土空间优化配置等国家重大战略需求而设，以培养自然资源管理迫切需求的土地科学与技术人才为宗旨，以德才

兼备、基础扎实、面向需求、全面发展为目标，培养拥有宽厚的地学基础理论，掌握现代信息技术及工程技术，具

备从国家到区域的土地资源利用及管理科学理论、土地信息及工程技术创新与应用能力的复合型人才。

　主干学科：农业资源与环境、公共管理

　核心课程：土地资源学、土地资源调查与评价、土地管理学、国土空间规划、土地资源监测技术、土地信息建

模与智能分析、水土资源利用与管理、土地整治工程。

　主要实践教学环节：本专业主要实践教学环节包括程序设计实验、无机及分析化学实验等课程实验，测量与地

图学实习、地质与地貌学课程实习，土地资源调查评价综合实习及相关专业综合实习、毕业实习、社会实践、科研

训练、毕业论文(毕业设计)等。

　学位授予门类：农学

　修业年限：四年

　（二）生态文明领域

　4.生物质科学与工程

　培养目标：本专业面向国家战略性新兴产业发展和农业绿色可持续发展，面向双碳目标重大战略决策需求，培

养德智体美劳全面发展，具备生物质科学与工程这一新兴交叉学科相关基础理论和生物质工程专门技能，能够从事

生物质降解与转化、生物质能源、生物质材料、生物基化学品、生物质资源管理和生物质工程技术，能在政府部

门、新能源新材料和环保企业、工程咨询和设计单位、科研单位、高等院校等从事管理、教育、研究和开发工作的

复合型人才。

　主干学科：作物学、农业工程、化学工程与技术、材料科学与工程、环境科学与工程

　核心课程：生物质工程、生物质催化转化、生物质能学、物理化学、材料化学、生物代谢工程、发酵工程、生

物质化学品与功能材料制备原理、新能源工程项目规划与设计。

　主要实践教学环节：本专业主要实践教学环节包括生物质资源和产品认知实习、生物质科学与工程专业实习、

生物质工程专业工厂实习与产品设计、生物质工程专业企业实习以及土地资源调查评价综合实习等相关实习，以及

社会实践、科研训练、毕业论文(毕业设计)等。

　学位授予门类：农学

　修业年限：四年

　5.生态修复学

　培养目标：本专业以服务国家生态文明建设和美丽中国建设为目标，面向国家“碳达峰碳中和”目标的重大战

略需求，融合工、农、理、管理等多学科知识，培养德智体美劳全面发展，熟练掌握生态环境修复工程的科学理

论、技术原理和工程设计方面的知识与专业技能，熟悉专业科学领域发展前沿，具有创新意识、国际视野、团队精

神与终身学习能力，能够在农业、林草、湿地、环境、生态等生态环境修复领域从事研究、规划设计、开发、管理

工作的复合型人才。

　主干学科：林学、生态学、环境科学与工程、水土保持与荒漠化防治学、地理学

2023/6/25 18:53 教育部办公厅关于印发《新农科人才培养引导性专业指南》的通知 - 中华人民共和国教育部政府门户网站

wap.moe.gov.cn/srcsite/A08/moe_740/s3863/202209/t20220919_662666.html 4/7

　核心课程：生态修复工程原理、退化土地生态修复、水生态保护与修复、植被与大气环境治理、自然资源管理

学、流域管理学。

　主要实践教学环节：本专业主要实践教学环节包括退化土地生态修复实习、水生态保护与修复实习、植被与大

气环境治理实习、流域管理学实习、地质地貌学实习等课程实习、生产实习和专业综合实习，以及综合科研实践、

毕业论文(毕业设计)等。

　学位授予门类：农学或工学

　修业年限：四年

　6.国家公园建设与管理

　培养目标：本专业围绕新农科建设“四新”理念，适应生态文明战略和美丽中国建设需求，培养具有高度社会

责任感、良好科学人文素养、较强创新实践能力、广阔国际视野，熟悉国内外国家公园领域发展趋势、问题与对

策，系统掌握林学、生态学、社会学等学科基础知识、基本理论和基本技能，具备解决国家公园建设管理瓶颈问

题、推进乡村振兴和区域可持续发展、参与全球生态治理的能力，能够在国家公园建设和管理领域从事教育、科

研、技术研发及管理等方面工作的跨学科复合型人才。

　主干学科：林学、生态学、城乡规划学

　核心课程：生态学、保护生物学、动物分类学、植物分类学、国家公园管理、国家公园规划设计、保护经济

学、国家公园法治建设、国家公园前沿专题。

　主要实践教学环节：本专业主要实践教学环节包括保护生物学、动物分类学、植物分类学等课程实习，国家公

园监测实习、国家公园规划设计实验实习、国家公园专业综合实习，大学生创新创业实践、毕业论文（毕业设计）

等。

　学位授予门类：管理学或农学

　修业年限：四年

　（三）智慧农业领域

　7.智慧农业

　培养目标：本专业面向农业农村现代化发展、乡村振兴战略实施，通过互联网、物联网、大数据、云计算、人

工智能等现代信息技术与农业深度融合，注重农业智慧生产、作物信息学、智能装备、农业产业链经营与管理等知

识能力的训练，培养具有“三农”情怀、良好的理学基础和人文素养、能够将现代生物技术、信息技术、现代工程

技术、现代农业管理知识与农学有机融合，能胜任现代农业及相关领域的教学科研、产业规划、经营管理、技术服

务等工作的拔尖创新型、复合型人才。

　主干学科：作物学、计算机科学与技术、农业工程、农林经济管理

　核心课程：作物生产学、作物育种学、植物保护学、神经网络与深度学习、人工智能。

　主要实践教学环节：本专业主要实践教学环节包括智慧农业综合实习、智慧农业数据分析综合实践、智慧农业

生产技术实践及相关社会实践、毕业论文(毕业设计)等。

　学位授予门类：农学

　修业年限：四年

2023/6/25 18:53 教育部办公厅关于印发《新农科人才培养引导性专业指南》的通知 - 中华人民共和国教育部政府门户网站

wap.moe.gov.cn/srcsite/A08/moe_740/s3863/202209/t20220919_662666.html 5/7

　8.农业智能装备工程

　培养目标：本专业面向国家乡村振兴、中国制造2025战略，聚焦农业工程产业未来发展趋势，融合学科交叉

及科技创新理念，结合新一轮科技革命下农业装备行业发展需要，融合农业工程、机械工程、农学与生命科学和信

息科学知识体系，培养具备扎实理论基础、专业知识及基本技能，善于从农业装备工程专业角度发现和解决工程实

际中的技术问题，拥有系统工程思维与创新能力，能够从事农业装备工程科学研究与应用，具有解决实际复杂工程

问题、带动国家农业现代化发展，促进我国农业装备工程技术与智能化水平提升的创新型拔尖人才。

　主干学科：农业工程、机械工程、农学

　核心课程：工程力学、电工电子技术、农学基础、机械设计基础、控制工程基础、智能传感与检测技术、无线

传感与物联网技术、农业机械化生产学、动力机械与农机智能装备、农业机器人与作业系统。

　主要实践教学环节：本专业主要实践教学环节包括大学物理实验、电工电子技术实验、农业装备虚拟仿真实验

等课程实验，机械设计、嵌入式系统设计、无线传感与物联网设计等课程设计，机械工程实训、农业装备综合生产

实习、收获机械田间作业实习、农业装备数字化设计与实践、智能化农业生产系统设计与实践等工程训练及实习环

节，以及毕业论文（毕业设计）等。

　学位授予门类：工学

　修业年限：四年

　（四）营养与健康领域

　9.食品营养与健康

　培养目标：本专业主要面向《健康中国2030规划纲要》，培养德智体美劳全面发展，具有宽厚的人文与自然

科学基础，系统掌握食品、营养和健康相关学科的专业知识和技能，富有创新精神与能力，具有高度社会责任感以

及较强的交流与团队合作能力，能够在食品营养与健康领域开展科学研究、技术创新、健康管理、功能食品开发、

营养科普宣传、营养健康大数据分析利用、政策咨询等工作，推进健康中国建设，提高人民健康水平的复合型人

才。

　主干学科：食品科学与工程、生物学、基础医学、化学

　核心课程：食品分析、营养生物化学与分子生物学、食品营养与健康科学、营养与代谢、食品与营养科学研究

方法、营养与健康大数据管理、食品微生物学、食品化学、食品工程原理、食品机械与设备。

　主要实践教学环节：本专业主要实践教学环节包括食品化学与分析综合设计、食品营养与健康专业调研、营养

设计类实验、营养安全社区服务、食品工厂生产实习、食品生产认知实践、食品生产综合实习、食品营养综合实

习、食品与营养科学研究方法综合实习、毕业生产实习，以及毕业论文（毕业设计）等。

　学位授予门类：工学

　修业年限：四年

　10.兽医公共卫生

　培养目标：本专业面向健康中国建设和公共卫生治理等重要战略，培养具有良好思想品德修养和职业道德操

守，具有较好人文素养和理学基础，具有较强审辨思维能力和创新创业意识，具有良好沟通表达能力和团队合作精

神，具有全球化视野，积极为新农科和社会主义现代化建设服务，能够胜任解决人兽共患病防控、动物源食品安全

监测和动物源细菌耐药性监测及管理等兽医公共卫生领域复杂问题的卓越人才。

2023/6/25 18:53 教育部办公厅关于印发《新农科人才培养引导性专业指南》的通知 - 中华人民共和国教育部政府门户网站

wap.moe.gov.cn/srcsite/A08/moe_740/s3863/202209/t20220919_662666.html 6/7

　主干学科：兽医学、公共卫生与预防医学、生物学

　核心课程：兽医公共卫生学、卫生统计学、兽医信息学、兽医流行病学、动物福利与伦理、环境兽医学、人兽

共患病学、动物疫病生态学、动物源性食品安全、动物源性细菌耐药性、实验动物与比较医学、兽医生物安全。

　主要实践教学环节：本专业主要实践教学环节包括动物解剖学实验、动物生理学实验、兽医药理学试验、动物

生物化学实验等课程实验，动物疫病预防控制实习、流行病学实验设计与调研、海关出入境动物检疫实习、动物医

院实习等课程实习、综合实习，以及毕业论文（毕业设计）等。

　学位授予门类：农学

　修业年限：五年

　（五）乡村发展领域

　11.乡村治理

　培养目标：本专业在全面推进乡村振兴背景下，以培养德才兼备、基础宽固、面向社会、全面发展和服务各层

级乡村振兴战略的高层次乡村治理人才为目标，培养扎实掌握数理基础、农业科学知识、经济管理、乡村规划、乡

村组织、社会发展、农业科学知识，熟悉乡村振兴方针政策、法律法规和乡土文化，拥有良好组织协调、团队协

作、沟通交流、宽阔视野和创新创业能力，能够为相关企事业单位、政府部门和非营利组织提供乡村治理解决方

案、引领乡村振兴发展的交叉复合型高级专门人才。

　主干学科：公共管理、经济学、法学

　核心课程：管理学原理、经济学原理、社会学、政治学、社会调查方法、乡村规划学、非营利组织管理、涉农

法学、“三农”政策理论与实践、管理心理学、智慧乡村技术与应用。

　主要实践教学环节：本专业主要实践教学环节包括美丽乡村认知实习、涉农产业链经营管理虚拟仿真实验、农

村社会调查实习、乡村规划设计、乡村治理专业综合实训、乡村治理专业实习等课程实验、课程实习、生产实习、

专业综合实习，以及毕业实习、毕业论文（毕业设计）等。

　学位授予门类：管理学

　修业年限：四年

　12.全球农业发展治理

　培养目标：本专业是在构建人类命运共同体时代背景下，围绕“一带一路”倡议、全球发展倡议等国家重大战

略需求，尤其为提升我国在全球粮农治理与国际发展治理领域的规则制定能力、议程设置能力、组织协调能力、跨

国交流合作能力而设，以培养该领域具有全球胜任力的、高层次管理型人才为宗旨，以德才兼备、基础扎实、面向

需求、全面发展为目标，培养拥有宽厚的全球治理与国际发展基础理论，掌握现代国际发展管理和全球粮农政策制

定与执行相关知识技能，具备从区域、国家、全球不同层面的战略政策制定、全球粮农治理、国际贸易、价值链管

理、全球科技管理以及可持续发展等领域相关知识与应用能力的交叉复合型高级专门人才。

　主干学科：公共管理、社会学、政治学、经济学、法学

　核心课程：政治学原理、经济学原理、社会学、公共管理学、普通发展学、全球治理、全球农业、社会科学研

究方法、发展项目管理。

　主要实践教学环节：本专业主要实践教学环节涉及全球农业问题认知、全球农业实践认知、国际发展合作项目

实习、国内外国际发展机构志愿实习、毕业论文（毕业设计）等。

2023/6/25 18:53 教育部办公厅关于印发《新农科人才培养引导性专业指南》的通知 - 中华人民共和国教育部政府门户网站

wap.moe.gov.cn/srcsite/A08/moe_740/s3863/202209/t20220919_662666.html 7/7

责任编辑：李佩

网站声明 网站地图 联系我们

　学位授予门类：管理学

　修业年限：四年

扫一扫分享本页

发布日期：2022-09-19　来源：教育部　 下载　 收藏

版权所有：中华人民共和国教育部 中文域名：教育部.政务

京ICP备10028400号-1

京公网安备11010202007625号

网站标识码：bm05000001

https://zfwzgl.www.gov.cn/exposure/jiucuo.html?site_code=bm05000001&url=http%3A%2F%2Fwap.moe.gov.cn%2Fsrcsite%2FA08%2Fmoe_740%2Fs3863%2F202209%2Ft20220919_662666.html
http://www.moe.gov.cn/jyb_sy/s3634/201005/t20100504_87292.html
http://www.moe.gov.cn/jyb_sy/s3636/202111/t20211102_577051.html
http://www.moe.gov.cn/jyb_sy/s3635/201611/t20161129_290403.html
javascript:;
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=05FDD4B7206C29B0E053012819AC4C18
https://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11010202007625